
НАЛОГ НА ДОХОДЫ ОТ 
ОСУЩЕСТВЛЕНИЯ 

ЛОТЕРЕЙНОЙ ДЕЯТЕЛЬНОСТИ
Плательщики налога на доходы 
от осуществления лотерейной 

деятельности
Плательщиками налога на доходы от 

осуществления лотерейной деятельности  
признаются организации, являющиеся 

организаторами лотерей.



• Общие условия применения налога на 
доходы от осуществления лотерейной 
деятельности

 

• 1. Доходы от осуществления деятельности по 
организации и проведению лотерей и обороты 
по реализации лотерейных билетов (по 
приему лотерейных ставок) не признаются 
объектами налогообложения соответственно 
налогом на прибыль и налогом на 
добавленную стоимость.

• 2. При осуществлении видов деятельности, не 
относящихся к организации и проведению 
лотерей, плательщики уплачивают по этим 
видам деятельности налоги, сборы (пошлины) 
в порядке, установленном настоящим 
Кодексом.



 
•Объект налогообложения и налоговая база налога на 
доходы от осуществления лотерейной деятельности

•1. Объектом налогообложения налогом на доходы от 
осуществления лотерейной деятельности (далее в 
настоящей главе - налог на доходы) признаются доходы, 
полученные от организации и проведения лотерей.

•2. Плательщики ведут учет доходов и расходов по каждой 
проводимой лотерее.



НАЛОГОВАЯ БАЗА

•Налоговая база налога на доходы определяется как 
разница между суммой доходов, полученных от 
организации и проведения лотерей, и суммой 
начисленного призового фонда лотереи.

•Доходами, полученными от организации и 
проведения лотерей, признается общая сумма, 
вырученная от реализации лотерейных билетов 
(приема лотерейных ставок), исчисленная исходя из 
количества реализованных лотерейных билетов 
(принятых лотерейных ставок) и их продажной 
стоимости (стоимости участия в лотерее).



Ставка, налоговый период, порядок исчисления, сроки 
представления налоговых деклараций (расчетов) и уплаты налога на 

доходы
•1. Ставка налога на доходы устанавливается в размере 8 
процентов.

•2. Налоговым периодом налога на доходы признается 
календарный месяц.

•3. Сумма налога на доходы определяется как произведение 
налоговой базы и ставки налога.

•4. Плательщики представляют налоговым органам по месту 
постановки на учет налоговую декларацию (расчет) по налогу 
на доходы не позднее 20-го числа месяца, следующего за 
истекшим налоговым периодом.

•5. Уплата налога на доходы производится не позднее 22-го 
числа месяца, следующего за истекшим налоговым периодом.


